
REVISORE UNICO 

DEL COMUNE DI CURTATONE 

OGGETTO: Parere sulla delibera di variazione  al bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020  ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

L’anno 2018 il giorno 21 del mese di Settembre il Revisore Unico Dott.ssa Pagani Raffaella ha espresso 
proprio parere in merito alla variazione  al bilancio  di previsione finanziario 2018/2020, art 175 D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 

Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di 
revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, 
di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, delle variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 

Esaminata pertanto la delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto:” Variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 art. 175, comma 2 del D.lgs. 267/200) trasmessa dal Servizio finanziario, la quale 
dispone le variazioni di seguito riepilogate: 

Esercizio 2018 

PARTE CORRENTE 

Avanzo di amministrazione applicato + 0,00

Maggiori Entrate Titolo I + € 0,00

Minori entrate Titolo I - € 6,63

Maggiori entrate  Titolo II + € 19.687,97
Minori entrate titolo II - € 0,00
Maggiori entrate titolo III + € 13.172,31
Minori entrate titolo III -  € 34,24

Totale variazioni positive €  32.819,41

Maggiori uscite titolo I + €  130.192,67

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
U
R
T
A
T
O
N
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
u
r
t
a
t
o
n
e

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
7
7
4
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
A
F
F
A
E
L
L
A
 
A
N
N
A
M
A
R
I
A
 
P
A
G
A
N
I



Minori uscite titolo I - € 97.373,26

Totale variazioni negative € 32.819,41

 PARTE CONTO CAPITALE 

Avanzo di amministrazione applicato + € 0,00

Entrate titolo IV + € 236.255,26

Minori entrate titolo IV - € 0,00
Totale variazioni positive € 236.255,26

Maggiori uscite titolo II - € 246.255,26
Minori uscite titolo II + € 10.000,00

Totale variazioni negative € 236.255,26

Esercizio 2019 

PARTE CORRENTE 

Avanzo di amministrazione 
accantonato 

+ € 0.00

Maggiori Entrate Titolo I + € 0,00

Maggiori entrate  Titolo II + 0
Minori entrate titolo II -
Maggiori entrate titolo III + €  39.127,56
Minori entrate titolo III -

Totale variazioni positive €  39.127,56

Maggiori uscite titolo I + €  39.127,56
Minori uscite titolo I - € 0,00

Totale variazioni negative €  39.127,56



 PARTE CONTO CAPITALE 

Entrate titolo IV + € 0,00

Totale variazioni positive € 0,00

Maggiori uscite titolo II - € 0,00
Minori uscite titolo II + € 0,00

Totale variazioni negative € 0,00

Esercizio 2020 

PARTE CORRENTE 

Avanzo di amministrazione 
accantonato 

+ € 0.00

Maggiori Entrate Titolo I + € 0,00

Maggiori entrate  Titolo II + 0
Minori entrate titolo II -
Maggiori entrate titolo III + €  39.127,56
Minori entrate titolo III -

Totale variazioni positive €  39.127,56

Maggiori uscite titolo I + €  39.127,56
Minori uscite titolo I - € 0,00

Totale variazioni negative €  39.127,56

 PARTE CONTO CAPITALE 

Entrate titolo IV + € 0,00

Totale variazioni positive € 0,00

Maggiori uscite titolo II - € 0,00



Minori uscite titolo II + € 0,00

Totale variazioni negative € 0,00

Tutte le variazioni positive e negative, globalmente considerate, si equivalgono, mantenendo perciò in 

equilibrio il Bilancio sotto l'aspetto contabile, finanziario ed economico. 

A seguito delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza sono stati adeguati anche gli 

stanziamenti di cassa.  

Si rilevano le seguenti variazioni: 

Per quanto concerne le entrate correnti: 

• Adeguamento capitolo inerente ai contributi statali sia per quanto riguarda  il fondo 

solidarietà comunale che il contributo inerente alla riduzione AGES anno 2017 pari ad € 1.754,23; 

• Aumento del capitolo riferito ai contributi regionali misura nidi gratis per premialità aggiuntiva 

pari € 17.933,74; 

• Aumento del capitolo inerente all’utilizzo locali per celebrazioni matrimoni pari ad  € 800,00; 

• Previsione di entrata pari ad  € 1.000,00 per la partecipazione a concorso pubblico da 

espletare entro l’anno;  

• Previsione del recupero spese avviso d’asta per la vendita della partecipazione societaria 

della Farmacia Comunale pari ad € 11.370,31. 

Per quanto concerne la spesa corrente: 

• adeguamento dei capitoli inerenti alla spesa del personale a seguito degli aumenti 

contrattuali; 

• adeguamento  capitoli  spese energia elettrica; 

• previsione di spesa  relativa al compenso  della commissione per l’espletamento del 

concorso pari € 500,00; 

• previsione di spesa  relativa al compenso  della commissione per l’espletamento degli 

appalti pubblici pari € 1.500,00; 

• diminuzione del capitolo inerente al noleggio apparecchiature  per rilevazione velocità 

stradale  pari ad € 16.792,00 

• adeguamento capitolo rinnovo contratto fornitura pasti mense scolastiche; 

• pagamento utenze alloggi ERP; 

• acquisto materiale  trattamenti contro il ghiaccio pari ad € 2.000,00 



• adeguamento dei capitoli inerenti ai servizi sociali e politiche giovanili a seguito delle nuove 

esigenze di spesa verificatesi durante l’esercizio.

 Per quanto concerne la parte in conto capitale:  

• Incasso relativo alla vendita delle quote di partecipazione della farmacia comunale  pari ad € 

221.000,00 destinate alla manutenzione degli immobili comunali; 

• Aumento del capitolo relativo all’acquisto di arredi per le scuole secondarie di primo grado 

per classe aggiuntiva   pari ad € 3.425,00; 

• Istituzione del capitolo inerente al contributo regionale pari ad  € 15.255,26 per la 

partecipazione al bando per il finanziamento del progetto giochi inclusivi  pari ad € 20.255,26 di cui 

finanziato per € 5.000,00 con risorse comunali.

Le variazioni proposte sono rispettose dei nuovi vincoli di finanza pubblica. 

Si esprime, in relazione al contenuto dell'art. 239, comma 1°, lettera b) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

(Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali) e successive modificazioni ed integrazioni e per 

quanto di propria competenza, parere favorevole, all'adozione dell'atto stesso, avendone accertata la 

congruità, la coerenza e l'attendibilità contabile.

Letto, confermato e sottoscritto. 

Milano, 21/09/2018 

Il Revisore 
 Pagani dott.ssa Raffaella

 _____________________ 


